

Текст официального выступления перед собранием представителей 22.12.2017 года :

Заключение

ревизионной комиссии муниципального образования Ясногорский район на проект решения представленный администрацией муниципального образования Ясногорский район «О бюджете муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Заключение ревизионной комиссии муниципального образования Ясногорский район на проект решения « О бюджете муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» подготовлено в соответствии п.2. ст.17 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ясногорский район» , утвержденного решением Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район от 02.11.2017г. № 194; ст. 11 положения о ревизионной комиссии муниципального образования Ясногорский район утвержденного 29.03.2012 г.; ст.265 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Проект решения «О бюджете муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» внесен на рассмотрение Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район 15.11.2017г., что соответствует п.2. ст.17. главы 3 положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ясногорский район.

Проект бюджета представлен Собранию представителей муниципального образования Ясногорский район Главой администрации муниципального образования Ясногорский район в следующем объеме:

1. Проект решения Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район «О бюджете муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» на 175-ти листах.
2. Пояснительная записка к проекту решения Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район «О бюджете муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», на 23 листах.
3. Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования Ясногорский район за 9 месяцев 2017 года, на 21-ом листе.
4. Основные прогнозные показатели социально-экономического развития муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, подлежащие согласованию с министерством экономического развития Тульской области (Муниципальное образование Ясногорский район), на 2 листах.
5. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов на 3-х листах.
6. Основные направления налоговой политики муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов на 3-х листах.
7. Основные направления бюджетной политики муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, на 10-ти листах.
8. Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, на 1 листе.
9. Реестр источников доходов бюджета муниципального образования Ясногорский район Тульской области, на 22 листах.

10. перечень расчетов и расчеты поступлений в бюджет муниципального образования Ясногорский район налогов и сборов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, на 11 листах.
11. Методика расчета доходов бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, на 4-х листах.
12. . Перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, на 1-ом листе.
13. Методики и расчеты распределения межбюджетных трансфертов, на 31 листе.
14. Оценка исполнения бюджета муниципального образования Ясногорский район за 2017 год, на 6-ти листах.
15. Перечень получателей средств бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2018, 2019, 2020 годы, на 3 листах.
16. Перечень и паспорта муниципальных программ, включенных в проект бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, на 56 листах.
17. Информация о программе муниципальных гарантий на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов и программе представления бюджетных кредитов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, на 1-ом листе.
18. Сведения о численности муниципальных служащих органа местного самоуправления муниципального образования Ясногорский район по состоянию на 01.10.2017 года, на 1-ом листе.
19. Структура кредиторской задолженности по казенным учреждениям консолидированного бюджета и бюджета муниципального образования Ясногорский район по состоянию на 1 октября 2017 года, на 1 листе.
20. Перечень муниципальных унитарных предприятий Ясногорского района Тульской области с основными показателями их деятельности по состоянию на 01.10.2017 года, на 1 листе.
21. Размер межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению бюджетам поселений в бюджет муниципального образования Ясногорский район, на осуществление передаваемых полномочий в соответствии с соглашениями, на 1 листе.
22. Разбивка затрат ревизионной комиссии МО Ясногорский район на исполнение полномочий ревизионного контроля муниципальных образований, входящих в состав МО Ясногорский район на 2018-2020 годы, на 1 листе.

Прогноз бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов составлен с применением бюджетной классификации в соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года №104-ФЗ «О внесении изменений в бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», приказа Минфина России от 01.07.2013 г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» с изменениями применяемые к правоотношениям, возникшим при составлении бюджета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

При формировании бюджета района использовался программно-целевой принцип организации деятельности органов местного самоуправления.

Доходная часть бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов сформирована из:

1. прогнозных показателей социально-экономического развития муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
2. отчета налоговых органов о начисленных и уплаченных в бюджет налогах и сборах за 2016 год;

3. динамики поступления доходов в 2017 году.

На 2018 год доходы бюджета спрогнозированы в сумме 687,1 млн. руб., что на 4,1 млн. руб. меньше ожидаемого исполнения 2017 года, на 2019 год в сумме 681,6 млн. руб., что меньше плановых значений 2018 года на 5,5 млн. руб.;

на 2020 год – в сумме 698,4 млн. руб., что больше плановых значений 2019 года на 16,8 млн. руб.

Налоговые и неналоговые доходы в общих доходах бюджета в 2018 году составляют 244,5 млн. руб. или 35,6% общих доходов бюджета, что на 3,0 млн.руб. меньше ожидаемого исполнения 2017 года; в 2019 году – 260,9 млн. руб. или 38,3% общих доходов бюджета, что на 16,4 млн. руб. больше плановых значений 2018 года; в 2020 году – 262,6 млн. руб. или 37,6% общих доходов бюджета, что на 1,7 млн. руб. больше плановых значений 2019 года.

Основные прогнозные показатели социально-экономического развития МО Ясногорский район Тульской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов предполагают повышение темпов роста промышленного производства в районе, увеличение объемов инвестиций за счет всех источников финансирования, однако, на фоне положительной динамики в районе по-прежнему сохраняется общая тенденция сокращения численности населения, в том числе среднесписочной численности работников организаций.

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Ясногорский район характеризуется следующими показателями:

Наименование	Прогноз на 2018 год		Прогноз на 2019 год		Прогноз на 2020 год	
	Сумма, тыс. рублей	Удельный вес, %	Сумма, тыс. рублей	Удельный вес, %	Сумма, тыс. рублей	Удельный вес, %
Налоговые и неналоговые доходы - всего в том числе:	244488,6	100,0	260984,9	100,0	262567,0	100,0
- налог на доходы физических лиц	67532,1	27,6	67463,5	25,8	67276,6	25,6
- доход от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, производимый на территории РФ, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, зачисляемые в бюджет	76253,3	31,2	92378,9	35,4	93636,8	35,7

муниципального						
- налоги на совокупный доход	21928,9	9,0	21913,2	8,4	21919,3	8,3
- налоги на имущество	18570,0	7,6	18570,0	7,1	18570,0	7,1
-государственная пошлина	3501,9	1,4	3501,9	1,3	3501,9	1,3
- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	13150,0	5,4	13350,0	5,1	13550,0	5,2
- платежи при пользовании природными ресурсами	231,5	0,1	231,5	0,1	231,5	0,1
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов	16750,0	6,9	17000,0	6,5	17300,0	6,6
- штрафы, санкции, возмещение ущерба	3330,0	1,4	3330,0	1,3	3330,0	1,3
-доход от оказания платных услуг	23130,9	9,5	23130,9	8,9	23130,9	8,8
-прочие неналоговые доходы	110,0	0,0	115,0	0,0	120,0	0,0

В объеме налоговых и неналоговых доходов большую часть занимает доход от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, производимый на территории РФ, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, зачисляемые в бюджет муниципального района:

2018 год – 31,2% или 76,2 млн.руб;

2019год – 35,4% или 92,4 млн.руб;

2020 год – 36,7 или 93,6 млн. руб.,

И налог на доходы физических лиц:

2018 год – 27,6% или 67,5 млн.рублей;

2019 год – 25,8% или 67,5 млн.рублей;

2020 год – 25,6% или 67,3 млн.рублей.

Удельный вес налогов на совокупный доход в общем объеме налоговых и неналоговых доходов снизится в процентном соотношении и составит 9,0% (21,9 млн. руб.) в 2018 году до 8,3% (21,9 млн. руб.) в 2020 году;

Удельный вес доходов от продажи материальных и нематериальных активов в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составит 16,7 млн.руб.(6,9%) в 2018 году — 17,3 млн.руб.(6,5%) в 2020 году.

Безвозмездные поступления в общих доходах бюджета в 2018 году составят 442,6 млн. руб. или 64,4%, что на 1,3 млн.руб. меньше исполнения 2016 года и на 1,1 млн. руб. меньше ожидаемого исполнения 2017 года;

в 2019 году – 420,6 млн. руб. или 61,7%, что на 22,0 млн. руб. меньше плановых значений 2018 года;

в 2020 году – 435,8 млн. руб. или 62,4%, что на 15,2 млн. руб. больше плановых значений 2019 года.

Наибольший удельный вес в общем объеме безвозмездных поступлений занимают субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации – 76,4% 338,2 млн.руб. (2018 год); 79,4% 333,8 млн.руб.(2019 год); 79,5 % 346,5 млн.руб. (2020 год), которые направляются на финансовое обеспечение переданных государственных полномочий.

Доля дотаций в общем объеме безвозмездных поступлений уменьшается с 21,7% (96,3 млн. руб.) в 2018 году до 19,4% (84,6 млн. руб.) в 2020 году.

В соответствии со ст.42 Бюджетного кодекса Российской Федерации часть прибыли муниципальных предприятий, остающаяся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, должна перечисляться в доход бюджета муниципального образования Ясногорский район. В муниципальном образовании Ясногорский район зарегистрировано три муниципальных унитарных предприятия – МУП «Ясногорский водоканал», МУП «Промторг», МУП «РИТЭК». В прогнозе доходов бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов предусмотрено пополнение доходов бюджета только от части прибыли МУП «Ясногорский водоканал» в сумме 75,0 тысяч рублей.

Доля собственных доходов бюджета в общем объеме доходов в 2018 году составляет 35,6 %, что на 3,0 млн.рублей меньше ожидаемой оценки исполнения 2017 года. Доля безвозмездных поступлений остается высокой, что говорит о зависимости бюджета от безвозмездных поступлений.

Структура доходов бюджета МО Ясногорский район приведена в таблице:

млн.руб.

№	Наименование статьи доходов	Фактическое исполнение 2016 г.	Оценка ожидаемого исполнения 2017 года	Плановые показатели 2018 года	Отклонение плановых показателей 2018 года от ожидаемой оценки исполнения 2017 года
1	Налоговые и неналоговые доходы всего:	218,0	247,5	244,5	-3,0
	в том числе				
1.1.	налог на доходы физических лиц	61,7	67,5	67,5	-
1.2.	налог на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ	56,4	75,2	76,3	+1,1

1.3.	налоги на совокупный доход	16,9	17,7	21,9	+4,2
1.4.	Налог на имущество	17,2	18,6	18,6	-
1.5.	Гос пошлина, сборы	3,5	3,5	3,5	-
1.6.	Доходы от использования имущества, находящегося в гос. и муниципальной собственности	13,3	12,8	13,2	+0,4
1.7.	Платежи при пользовании природными ресурсами	0,5	0,2	0,2	-
1.8.	Доход от оказания платных услуг	20,9	25,1	23,1	-2,0
1.9.	Доход от продажи материальных и нематериальных активов	24,8	23,5	16,8	-6,7
1.2.0	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2,6	3,3	3,3	-
1.2.1	Прочие	0,07	0,1	0,1	-
2	Безвозмездные поступления	443,9	443,7	442,6	-1,1
3	Всего	661,9	691,2	687,1	-4,1

Доходы по разделу «Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации зачисляемые в бюджет в соответствии с п.3.1. статьи 58 Бюджетного кодекса РФ, проекта ЗТО «О бюджете Тульской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», норматив отчисления в Бюджет МО Ясногорский район составит 2,0541% от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла на территории Российской Федерации, зачисляемых в консолидированный бюджет Тульской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов и составит по прогнозируемым плановым показателям в 2018 году 76,3 млн.рублей, что больше ожидаемого поступления 2017 года на 1,1 млн.рублей.

Одна из доходных статей пополнения бюджета — налоговые поступления от предприятий района. Необходимо развивать инвестиционную привлекательность района, создавать условия для открытия новых предприятий, поддерживать и развивать малый и средний бизнес. Поддержка малого и среднего предпринимательства в виде выделения кредитов проектом бюджета не предусматривается.

По данным комитета имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Ясногорский район задолженность по арендной плате по состоянию на 01.12.2017 года с учетом дел находящихся на исполнительном производстве составляет 17,1 млн.рублей, в том числе задолженность по арендной плате за муниципальное имущество — 4,3 млн.рублей, по арендной плате за земельные участки - 12,8 млн.рублей.

Расходы бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов спрогнозированы в соответствии с полномочиями, относящимися к вопросам местного значения муниципального района, определенными

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на осуществление отдельных государственных полномочий.

Расходная часть бюджета на 2018 год меньше ожидаемого исполнения 2017 года на 6,1 млн.рублей и составляет в денежном выражении 700,5 млн.рублей.

Структура расходов бюджета приведена в таблице:

млн.руб.

№	Статья расходов	Фактическое исполнение 2016 год	Ожидаемая оценка исполнения 2017 год.	Плановые показатели на 2018 год	Отклонение плановых показателей 2018 года от ожидаемой оценки 2017 года
1	Общегосударственные расходы	58,0	60,9	65,2	+4,3
2	Национальная оборона	0,5	0,6	0,6	-
3	Национальная безопасность	16,7	5,2	5,6	+0,4
4	Национальная экономика	42,1	109,4	81,5	-27,9
5	Жилищно-коммунальное хозяйство	51,3	27,5	16,6	-10,9
6	Образование	402,3	453,5	490,1	+36,6
7	Культура и кинематография	8,7	10,9	12,4	+1,5
8	Социальная политика	9,6	15,8	8,1	-7,7
9	Физическая культура и спорт	0,05	0,05	0,08	+0,03
10	Обслуживание государственного и муниципального долга	1,7	0,2	-	-0,2
11	межбюджетные трансферты	25,6	22,4	20,3	-2,1
12	Всего	616,9	706,6	700,5	-6,1

Основным требованием при формировании расходов бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годы является сохранение качества предоставления муниципальных услуг не ниже текущего уровня.

В 2018 году бюджетом предусмотрено финансирование 3-х детских садов, 17 учреждений общего образования (12 школ, 5 образовательных центров), дома детского творчества, детско-юношеской спортивной школы, музея, администрации района, Собрании представителей муниципального образования Ясногорский район.

Расходная часть бюджета на 2018 год сформирована в объеме 700,5 млн. руб., что на 83,6 млн.руб. больше исполнения 2016 года и на 6,1 млн. руб. меньше ожидаемого исполнения 2017 года, на 2019 год – в объеме 703,8 млн. руб., что на 3,3 млн. руб. больше плановых значений 2018 года, на 2020 год – в объеме 720,7 млн. руб. и больше плановых значений 2019 года на 16,9 млн. руб.

В структуре расходов бюджета муниципального образования Ясногорский район 2018-2020 годов преобладают отрасли социального блока: образование, культура, социальная политика, физкультура и спорт, которые занимают в 2018 году 72,9 % (510,6

млн.руб.) от общего объема расходов бюджета района, в 2019 году 70,0% (492,5 млн.руб) от общего объема расходов бюджета района, в 2020 году 70,1% (505,5 млн.рублей) от общего объема расходов. В сравнении с ожидаемой оценкой исполнения расходов на социальную сферу в 2017 году, в 2018 году наблюдается увеличение плановых расходов на 30,3 млн.рублей.

При формировании бюджета района использовался программно-целевой принцип организации деятельности органов местного самоуправления. Проект бюджета района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов сформирован на основе муниципальных программ.

Объем расходов бюджета района, сформированных программно-целевым принципом, на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов составил свыше 86,2 % от общего объема расходов.

В бюджете района на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов предусмотрено финансирование 20 муниципальных целевых программ:

1. Муниципальная программа "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Ясногорский район на 2017 -2021 годы";
2. Муниципальная программа "Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Ясногорский район на 2017 -2021 годы";
3. Муниципальная программа "Развитие автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности на территории муниципального образования Ясногорский район в части содержания, модернизации, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, внутриквартальных дорог (проездов) и тротуаров на период 2017-2021 годы";
4. Муниципальная программа "Обеспечение качественным жильем и услугами ЖКХ населения Ясногорского района»;
5. Муниципальная программа "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Ясногорский район на 2014-2021 годы";
6. Муниципальная программа "Развитие образования" на 2017-2021 годы муниципального образования Ясногорский район;
7. Муниципальная программа "Молодежь Ясногорского района в 2015-2021 годах";
8. Муниципальная программа "Организация отдыха и оздоровление детей в муниципальном образовании Ясногорский район в 2017-2021 годах";
9. Муниципальная программа "Развитие и сохранение культуры и искусства Ясногорского района на 2017-2021 годы";
10. Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей на территории Ясногорского района Тульской области до 2020 года»;
11. Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Ясногорский район в 2015-2021 годах".
12. Муниципальная программа "Повышение квалификации муниципальных служащих администрации муниципального образования Ясногорский район на 2015-2017 годы".
13. Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами муниципального образования Ясногорский район".
14. Муниципальная программа "Управление и распоряжение муниципальным имуществом муниципального образования Ясногорский район на 2016-2021 годы";
15. Муниципальная программа "Диспансеризация муниципальных служащих администрации МО Ясногорский район на 2017-2021 годы";

16. Муниципальная программа «Корректировка документов территориального планирования и градостроительного зондирования на 2017-2021 годы»;
17. Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту в Ясногорском районе Тульской области на 2015-2021 годы»;
18. Муниципальная программа «Развитие рынка наружной рекламы на территории муниципального образования Ясногорский район на 2017-2021 годы»;
19. Муниципальная программа «Развитие информационной системы администрации муниципального образования Ясногорский район»;
20. Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования Ясногорского района на 2018-2021 годы».

Две муниципальные программы представленные в проекте 2018 года, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года —

1. Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования Ясногорского района на 2018-2021 годы»;
2. Муниципальная программа «Развитие информационной системы администрации муниципального образования Ясногорский район»;

на сумму 11,4 млн.рублей на момент представления проекта бюджета в Собрание представителей МО Ясногорский район не утверждены муниципальным правовым актом.

Согласно ч. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования.

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные местной администрацией.

Муниципальные программы разрабатываются в соответствии с утвержденным Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Ясногорский район (утверждено постановлением администрации муниципального образования Ясногорский район от 29.05.2017 г. №708).

В соответствии с разделом 3 «Разработка и утверждение муниципальных программ» п.п. 3.6. вышеуказанного положения — Муниципальные программы предусмотренные к реализации с очередного финансового года, утверждаются до 1 ноября текущего финансового года.

Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2018 год составил 6591,7 тыс.рублей. из них:

- компенсация части родительской платы за содержание ребенка в детских дошкольных учреждениях в соответствии с Законом Тульской области от 03.12.2010 № 1518-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в образовательных организациях (за исключением государственных образовательных учреждений Тульской области), реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» в сумме 5941,7 тыс.руб.;

- единовременная выплата семьям на рождение (усыновление в возрасте до трех месяцев) третьего и последующих детей в соответствии с постановлением администрации муниципального образования от 15.02.2013 года № 251 «Об утверждении Положения о

единовременной выплате семьям на рождение (усыновление) третьего и последующих детей в Ясногорском районе» в сумме 650,0 тыс.рублей.

С 01.01.2018 года бюджетом предусмотрена индексация расходов на заработную плату с начислениями работникам муниципальных учреждений на 4,0%. Так же на 4,0% предусмотрена индексация расходов на заработную плату с 01.10.2019 года и 01.10.2020 года.

Общегосударственные расходы в 2018 году составят 65,2 млн. руб. или 9,3% от общих расходов, в 2019 году – 65,1 млн. руб. или 9,3% от общих расходов, в 2020 году – 62,2 млн. руб. или 8,6% от общих расходов.

По разделу «Национальная экономика» предусмотрены расходы в сумме 81,5 млн.рублей. Снижение расходов по разделу «Национальная экономика» в 2018 году по сравнению с ожидаемым исполнением 2017 года на 27,9 млн.руб. связано с уменьшением финансирования по статье «Дорожное хозяйство» (дорожные фонды).

Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» - уменьшение расходов в 2018 году по сравнению с ожидаемым исполнением 2017 года составит 10,9 млн.рублей. Основное уменьшение произошло по подразделу «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» - из-за уменьшения выделения средств на софинансирование проекта «Народный бюджет». В расходах бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов учтена индексация тарифов на коммунальные услуги.

Уменьшение расходов по разделу «Социальная политика» в 2018 году по сравнению с ожидаемым исполнением 2017 года произошло по статье «Социальное обеспечение населения» - на 8,4 млн.рублей., уменьшение финансирования произошло из-за снижения расходов по муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семей на территории Ясногорского района Тульской области».

По разделу «Образование» расходы запланированы на 2018 год в сумме 490,1 млн.рублей, на 2019 год в сумме 470,8 млн.рублей и на 2020 год в сумме 483,6 млн.рублей на организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным программам. Расходы бюджета в сфере образования на 2018 год составляют 70,0 % в общем объеме расходов бюджета района, на 2019 год -67,8%, на 2020 год -68,9%.

Распределение финансовой помощи на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов осуществлялось в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 11.11.2005 № 639-ЗТО «О межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Тульской области», решением Собрании представителей муниципального образования Ясногорский район от 25.04.2008 № 208 «Об утверждении положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Ясногорский район».

Основное место в объеме межбюджетных трансфертов занимают бюджетные ассигнования на предоставление дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений.

Финансовые возможности бюджетов поселений района по выполнению расходных полномочий значительно дифференцированы в результате сложившейся структуры экономики, степени развития их экономического потенциала, размера территории, численности населения, обеспеченности инфраструктурой, количества муниципальных учреждений, расходов на их отопление и т.д.

Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Тульской области от 11.11.2005 № 636-ЗТО «О межбюджетных отношениях между органами

государственной власти Тульской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Тульской области» определен исходя из необходимости достижения оптимального уровня расчетной обеспеченности бюджетов поселений, что позволяет решать задачу по выравниванию финансовых возможностей муниципальных образований по реализации законодательно установленных полномочий.

В бюджеты поселений в качестве межбюджетных трансфертов планируется направить в 2018 году 20,3 млн. руб. или 2,9% общего объема расходов, что меньше ожидаемого исполнения значений 2017 г. на 2,1 млн.руб., в 2019 — 2020 годах межбюджетные трансферты составят 20,5 -20,8 млн.руб. соответственно. В том числе:

Наименование муниципального образования	Сумма (тыс.руб)		
	2018 год	2019 год	2020 год
МО Ревякинское	10759,5	10870,7	10985,5
МО Иваньковское	5223,3	5291,1	5362,7
МО Теляковское	4317,9	4378,9	4442,1
Итого	20300,7	20540,7	20790,3

Распределение межбюджетных трансфертов на реализацию проекта «Народный бюджет» за счет средств бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2018 год предусмотрена в размере 0,6 млн. рублей.

В 2018, 2019 и 2020 годах предусмотрено финансирование расходов, определенных Законами Тульской области, и на осуществление полномочий, переданных муниципальным районом поселениям.

- за счет межбюджетных трансфертов:
 - на реализацию Закона Тульской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки работникам муниципальных библиотек, муниципальных музеев и их филиалов» на 2018 год – 1777,6 тыс.руб., 2019 год – 1793,4 тыс.рублей, на 2020 год – 1857,5 тыс.рублей.;
 - на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в сумме 5272,2 тыс.руб. ежегодно.
 - на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2018 год в сумме 598,6 тыс. рублей.;
 - на реализацию Закона Тульской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки педагогическим и иным работникам» на 2018-2020 годы в сумме 114,4 тыс. рублей. ежегодно.

Дефицит бюджета муниципального образования Ясногорский район в 2018 году определен в размере 13,4 млн. руб. или 5,47% от общего годового объема доходов бюджета муниципального образования Ясногорский район без учета безвозмездных поступлений.

Источниками финансирования дефицита бюджета муниципального образования Ясногорский район определены:

- кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в 2018 году в сумме 10000,0 тыс.рублей, в 2019 году в сумме 12190,0 тыс.рублей. в 2020 году в сумме 10000,0 тыс.рублей;

– изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Выводы и предложения:

Администрации муниципального образования Ясногорский район необходимо развивать инвестиционную привлекательность района, создавать условия для открытия новых предприятий, поддерживать и развивать малый бизнес. Поддержка малого и среднего предпринимательства в виде выделения кредитов проектом бюджета не предусматривается.

Арендная плата за находящиеся в муниципальной собственности и ведении муниципального образования имущество является одним из основных источников пополнения доходной части бюджета, для надлежащего исполнения комитетом имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Ясногорский район полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального образования ревизионная комиссия рекомендует усилить работу по увеличению поступления доходов получаемых от сдачи в аренду имущества составляющего казну района. Необходимо усилить работу по взысканию в судебном порядке сложившейся задолженности за арендуемое муниципальное имущество.

Ревизионная комиссия МО Ясногорский район предлагает администрации МО Ясногорский район разработать документ о нормативах перечислений части прибыли муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования в соответствии со ст.42 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Администрации МО Ясногорский район необходимо активизировать работы по сокращению и взысканию задолженности перед бюджетом по уплате налогов которые являются одним из потенциальных резервов увеличения доходных поступлений бюджета (по состоянию на 01.11.2017 г. Задолженность по налогам в бюджет МО Ясногорский район составляет 6,4 млн.рублей).

Ревизионная комиссия предлагает усилить работу по привлечению дополнительных средств в бюджет района за счет внебюджетных источников финансирования.

Проведенный анализ проекта решения и документов, составляющих основу формирования бюджета района, дает основание сделать вывод о возможности принятия бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, с учетом замечаний указанных в настоящем заключении.

Председатель ревизионной комиссии
муниципального образования
Ясногорский район

А.В. Ферапонтов